36 res ¶ de facili reuertitur ad naturam suam, vt statim  
dicam in. 3. quæst. Et facit quòd not. in. c. cum acces-  
sissent. §. de constit. & quòd not. de beneficio reno-  
uato, in clemen. literas. de rescript. Item facit, quia  
iurisdictione istius Episcopi iuuatur primordio ordi-  
nariæ iurisdictionis. Facit. l. cum filius. §. hæres. ff. de  
37 lega. 2. Item facit, quia cum ¶ hæc iurisdictione de-  
tur per viam legis; ergò in dubio censetur ordina-  
ria, vt. c. cum ab ecclesiarum. §. de offic. ordi. nor. in  
. c. suspensionis. §. de off. delega. Vincen. verò præcisè  
tenet contrarium; scilicet, quòd sit delegata, licet  
Innocen. alternatiuè, & dubitatiuè loquatur; & di-  
cit, quòd speciale est in hac iurisdictione, quòd non  
expiret morte. Et hæc opinio videtur magis place-  
re Io. And. hic. Mouetur; quia magis amicitur literæ,  
dum dicit, tanquam à sede Apostolica delegatis, & c.  
Subdit tamen, quòd non est verum, quòd sit specia-  
le, quòd non expiret morte; quia imò procedit de  
iure communi; quia isti non sunt delegati Papæ, sed  
sedis Apostolicæ, quæ non moritur, vt. c. si gratiosè.  
de rescript. lib. 6. Facit etiam, quia talis ¶ delegatio  
38 non fuit facta personæ, sed dignitati episcopali; er-  
gò non expirat morte Episcopi, vt. d. c. quoniam.  
Nec obstat secundum D. m. quòd in effectu habeat  
ordinariam, & lex nò debet esse imposta verbis & c.  
quia etiam, quò ad hoc, est differentia, vt dicam in  
4. quæstio. Non obstat aliud, quòd hæc iurisdictione  
debeat reuerti ad naturam suam, quia secundum D.  
Ant. & voluit Io. And. illud est verum, quando fie-  
ret reditus per viam restitutionis, per quam reinte-  
gratur in iure antiquo. vt. l. quod si minor. §. restituo.  
ff. de mino. Non obstat tertium argumentum,  
secundum D. Ant. quia illud procedit, quando iu-  
risdictio simpliciter daretur à lege; sed hic exprimi-  
tur, quòd sit delegata. Et hanc opinionem sequitur  
39 hic D. Anto. & D. m. Pro qua facit, quia ¶ vbi ver-  
ba sunt clara, non est necessaria coniectura, vt. l. ille  
aut ille. §. cum verbis. ff. de legat. 3. & l. si alij. ff. de  
40 vsufruc. legat. quia ¶ in incertis, non certis locus est  
coniecturis, vt. l. cõtinuus. §. cum ita. ff. de verb. obl.  
Vnde arbitror, qd secus esset, si Papa simpliciter ali-  
cui Episcopo, vel Episcopis commisisset iurisdictionem  
in exemptos exercendam in certis casibus; dū-  
tamen loquutus fuisset per nomina dignitatis. Vtra-  
que tamen opin. esset satis sustentabilis, & pro vtraq;  
possent alia plura allegari, quæ collige ex his, quæ di-  
cam in. 3. q. Quò ad secundam quæst. Io. Mona. in. c. 1.  
de maio. & obed. lib. 6. & ibi etiam refert Io. And.  
41 dicit, quòd in casu. c. nostri, & in ¶ quolibet alio, in  
quo Episcopus habet generalem iurisdictionem,  
etiam delegatam, capitulum succedit in illa, per. c.  
1. in fi. de præben. lib. 6. Sed dicit Io. And. quòd pa-  
rum facit; quia aliud est dare delegatam super ex-  
ptos, vt hic, & aliud iubere Episcopum aliquid non  
facere, etiam ad petitionem exemptorum, vt ibi;  
tunc enim nihil delegatur, sed officium eius instrui-  
tur, seu excitatur. Facit. §. de off. ordi. c. licet. Vnde  
dicit Io. And. quòd videtur tenendum contrarium,  
quòd talis iurisdictione non ad capitulum, sed ad suc-  
cessorem transeat, vt. d. c. quoniam. §. de off. delega.  
Subdit tamen, quòd iurisdictione, quam habet con-  
tra alios subditos hæreticos transit; quia illam  
habet vt ordinarius, vt hic in principio. Et in hoc  
resident

resident D. Ant. & D. m. Tu dic, q̄ hanc opinionem videtur tenere Lap. in. d. c. 1. §. de maio. & obed. Vnde dicit, q̄ licet Episcopus habeat iurisdictionem delegatam à iure, per quam potest visitare monasteria monialium exemptarum, vt clem. attendentes. de sta. mona. tamen capitulum vacante sede non poterit visitare. Pau. in clem. 1. de hæreti. nititur concordare opin. vnde vult, q̄ opinio Ioan. Moder. habeat locum in iurisdictione delegata generaliter à iure; secus in specialiter delegata Episcopo, licet sub nomine dignitatis. quo casu debet procedere opinio. Io. And. secundum eum; & hanc opinionem tenet hic Io. Cald. quam probat per tex. nostrum, iū cta clem. 1. eo. titu. vbi patet, quòd capitulum sede vacante potest procedere cum inquisitore contra hæreticos, vel consentire, vt solus inquisitor procedat, & loquitur indistinctè; ergo debet intelligi, q̄ poterit procedere etiam contra hæreticos exemptos, vt poterat Episcopus. Aliàs sequeretur, q̄ inquisitor hæreticæ prauitatis non posset procedere sede vacante contra hæreticos exemptos; quia per se non posset, nec capitulum consentire, quòd esset valde præiudiciale fidei catholicæ. D. Domin. de sancto Gemin. in. d. c. 1. dicit, quòd volens tenere opin. Io. And. posset allegare, q̄ capitulum sede vacante non supplet vicem Episcopi, nisi in casibus à iure permisis, vt. c. 2. §. ne sed. vacan. Cum ergo, nec in casu nostro, nec in casu visitationis, de qua. §. reperitur expressum, q̄ capitulum succedat, ergo & c. Præterea, † quando capitulum succedit, dicitur supplere vicem Episcopi; sed in casu nostro si succederet, nõ suppleret vicem Episcopi, sed Papæ; nam vt dicit hic glo. Episcopus hoc casu cognoscit vt Papa, & ita pronuntiat; ergo non potest capitulum succedere. Nec obstat ratio Io. Cald. quia posset inquisitor interim capere, & arrestare, & carcerare tales hæreticos sede vacante, & sic cessabit præiudicium. Nec obstat quòd dicit glo. in. d. c. 1. §. de maio. & obedi. q̄ capitulum est successor Episcopi; ergo sicut poterat Episcopus, ita debet posse capitulum; quia respondetur, q̄ non est propriè successor, vt probat tex. in. c. quia sapè. §. de elect. sed Episcopus subrogatus est propriè successor. Vtraque opinio posset faciliter sustineri, & multa ex istis argumētis, & maximè distinctio Pau. faciunt ad decisionem præced. quæst. & ad decisionem huius quæst. faciunt quæ ad dicam in seq. quæst.

¶ Quo ad tertiam principalem quæst. † vtrum electus, & confirmatus, nondum tamen consecratus possit dictos exemptos punire. Aduertendum est, q̄ hanc quæst. in notabilioribus terminis disputauit, & respondit nobilissimus, atque doctissimus D. Guilielmus Sica fiscalis præpositus Valentinus, & incipit disputatio, A Sacrosanctè, & est tertia in ordine. Terminus autem quæst. fuit iste; facta concessione Episcopo Senen. quòd posset punire exemptos criminosos notoriè Senensis territorij, vtrum electus, & confirmatus, nondum tamen consecratus posset illos punire; & pro parte affirmatiua feci septem arg. Primum, ex validitate delegationis. Secundum, ex verbis. Tertium, ex intentione delegantis. Quartum, ex qualitate causæ delegatæ. Quintum, ex qualitate interpretatiua delegationis. Sextum, ex rationibus. Septimum, ex autoritatibus. Nam pro dicta

sententia videtur facere autoritas glo. in clē. vnica. in ver. episcopi. §. de fo. compe. & glo. & Doct. in. c. verum. §. de fo. compe. in versi. consecratus. & in clem. 2. de rescrip. & quod traditur in clem. pen. de sent. excom. & in clem. vnica. de baptif. fo. And. in. c. cum ex eo. de elect. lib. 6. in nouel. in glo. super ver. episcopi. & D. Domi. ibi. Pro parte verò negatiua similiter facio septem argumenta. Primum, ex intentione. Secundum, ex verbis. Tertium, ex qualitate causæ delegatæ. Quartum, ex qualitate interpretatiua delegationis. Quintum, per rationes. Sextum, p. tex. Septimum, per autoritates. Nam pro hoc videtur facere autoritas gl. in versi. quamuis. in clem. 1. de pœn. & quod ibi tenet Pau. Steph. Zenze. Guil. & Io. de Imo. & ad idem facit glo. in versi. Pontificum. in clem. 2. de celeb. miss. quā etiam sequuntur ibi Pau. Guliel. & Io. de Lign. & Io. de Imo. Tertio facit autoritas D. Ant. & Io. de Imo. in clem. 2. de rescri. qui volunt, quòd illa clem. habeat locum in vicario electi, & confirmati in Episcopum. Quibus arg. formatis pro decisione. Primo præmissi, quam iurisdictionem haberent ordinarij contra exemptos delinquentes, de quo articulo dixi. §. per remiss. & dicam. j. in. c. tuarum. de priuile. Secundum, an delegatio, seu commissio prædicta esset censenda fauorabilis, & sic amplianda; an verò odiosa, & sic restringenda, circa quæ dixi quinq; consideranda in dicta commissio. Primū, persona committentis. Secundum, persona eius, cui fit commissio. Tertium, personæ eorum, contra quos fit commissio; & hoc dupliciter, vno modo, respectu exemptorum diocesis Senen. Secundo modo, respectu exemptorum territorij Sen. In quo plures continentur dioceses. Quarto, respectu diocesanorum territorij Sen. Quinto, respectu causæ delegatæ, seu commissæ. Quo ad primum, non est dubium, q̄ dicta commissio cõsetur fauorabilis; quia respectu concedentis priuilegium est latè interpretandum; & secundum ius commune, vt. c. ex parte. 1. j. de ver. bo. signi. & c. dilecto. eo. tit. & l. si quando. C. de bo. vac. lib. 10. & l. 1. ff. de constitut. princ. Quo ad secundum, respectu eius cui fit commissio, dicendum est, q̄ dicta commissio est fauorabilis, & late interpretanda; quia quo ad ipsum, cui conceditur, videtur beneficium; & sic latè interpretandum. Hoc voluit Io. And. & Doct. in. c. fi. de fymo. & probat in. c. is cui. de præb. lib. 6. & voluit Pau. in clem. ne Romani. §. 2. de elect. Facit quod not. Compost. in. c. 2. de elect. Quo ad tertium, videlicet; quātum ad personas, contra quos fit commissio, dicendū est, quòd respectu exemptorum, aut territorij Senen. & non diocesis Senen. videtur potius odiosum; quia continet subditos alterius diocesanij subiectos, contra quos Episcopus Senen. ante commissionem non poterat iurisdictionem exercere, nec de iure communi, nec speciali, vt dixi in. 4. arg. pro parte negatiua; sed quo ad exemptos diocesis Senen. aliud videtur dicendum; vt scilicet, dicatur fauorabile. Quo ad quartum, de personis diocesanorum territorij Senensis, & non diocesis Senensis, videtur dicendum, quòd fit stricta interpretatio fienda, vt minus præiudicetur iuri tertij, per. c. quamuis. & c. si propter. de rescript. lib. 6. & quod not. in. c. quamuis de præben. lib. 6. & l. 2. §. meritò. & §. si quid à principi. pe. ff.

pe. ff. ne quid in loco pub. ergo debet fieri interpretatio, vt minus laedat ius diocesanorum, & sic stricta. Et si tu diceres, q̄ imò non videtur præiudicari alijs diocesis; quia tales exempti non suberant illis diocesis, sed Papæ; potest responderi, q̄ licet subessent Papæ; nihilominus sunt de Diocesis Episcoporum, in quibus sunt ecclesiæ, seu loca, & clerici exempti, vt not. glo. in versi. earum parte. in clem. vnica. de fo. compe. & probatur in. c. episcopus. de offi. ordi. lib. 6. traditur per Doct. in. c. abbatem. §. de rescript. glo. in versi. anni. in clem. 1. de excess. prælato. & per Guil. & Lap. in clem. 2. de rescrip. Vnde saltem videtur continere iniuriam proprij diocesanij, vt alteri extero committatur punitio, potius quam proprio Episcopo. Facit clem. 1. de suppl. negl. præla. & clem. pen. de senten. excom. & tex. noster in fi. & maior iniuria videtur esse, si Episcopus alienus nondum consecratus hoc posset, quàm Episcopus proprius, & consecratus; & ad hoc naturalis ratio nõ inclinatur. Quo ad vltimum. l. quintum, videlicet; respectu causæ delegatæ, videtur prima fronte dicendum, quòd talis commissio cõtinet punitioem, & pœnæ sunt restringendæ, non relaxandæ, vt. c. in penis. de regu. iur. lib. 6. & l. factum cuique. §. in pœnalibus. ff. de regu. iur. & in. §. pœnæ. de pœnitent. distinct. 1. Sed hic aduertendum arbitror, q̄ si ex alio capite tale mandatum nõ esset strictè interpretandum, non video in casu prædicto, quare sit strictè interpretandum. Nam hic nos non agimus de pœna nouiter imponenda, aut amplianda, vel in duriorē partem interpretanda; sed solum de pœna, an ratione dictæ commissionis non consecratus possit punire. Fuit enim commissum Episcopo Senensi, q̄ puniret simpliciter, vel dignis pœnis afficeret; non autem noua, aut duriori, aut ambigua pœna. Ad hoc dicendum moueor, per. d. reg. in penis. & exempla ibi. tradita per glo. & Doct. Quæ omnia tendunt ad effectum, vt pœna, atenta ambiguitate in tempore, modo, conditione, quantitate, qualitate, & simil. fiat interpretatio in benigniorem partem; & ideo probant alia iura supra allegata, quare ex hoc capite non arbitror, quòd hæc commissio sit strictè interpretanda. Et ex prædictis infero, q̄ non omnis commissio est strictè interpretanda; sed considerandæ sunt causæ, & aliæ qualitates, de quibus supra, secundum quas, quandoq; erit amplianda in totum, quandoq; restringenda, quandoq; ex vno capite amplianda, & ex alio restringenda. Nec hoc videatur tibi absurdum, nam hoc singulariter voluit Bal. in. l. 2. C. de in ius vocan. vbi vult, q̄ statutum, per quod filius mafculus excludit filiam sceminam ab hæreditate paterna ab intestato, ex parte filij, qui vocatur, dicitur fauorabile; & ideo ampliandum; ex parte verò sceminæ, quæ excluditur, dicitur odiosum, & sic restringendum. pro quo vide quæ latius dixi in fi. dictæ dispensationis. Prædictis itaque explicatis, in decisione dixi, q̄ si dicta commissio fuisset facta Episcopo Senensi, q̄ puniret exemptos Diocesis suæ; tunc electus, & confirmatus, licet non consecratus, posset istos exemptos punire. Moueor; quia talis commissio ex parte committentis latissimè est interpretanda, vt dixi. Secundo, ex parte eius, cui committitur,